MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 13
29 de março de 1976

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 05/03/76

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem aos seguintes Conclaves:

XVIII - Conferência Internacional de Serviço Social, que realizar-se-á em San Juan - Puerto Rico, de 18 a 24 de julho

do corrente ano. (EM 146-76 do DASP).

4º Congresso Brasileiro de Patologia Cervical Uterina e Colposcopia, que realizar-se-á no Rio de Janeiro - RJ, de 10 a

14 de outubro do corrente ano. (EM 147-76 do DASP).

DOU - 08/03/76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

O Presidente da República, de acordo com o disposto no art. 16, item IV, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 5.540, de 28 de

novembro de 1968, resolve:

Nomear ZÉLIA SENA COSTA, ocupante do cargo de Professor da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado

do Rio de Janeiro, para exercer por quatro (4) anos, o mandato de Diretor da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, da

referida Federação.

Nomear LUCI MOBILIO GOMES PINTO, ocupante do cargo de Professor da Federação das Escolas Federais Isoladas

do Estado do Rio de Janeiro, para exercer por quatro (4) anos, o mandato de Vice-Diretor da Escola de Enfermagem

Alfredo Pinto, da referida Federação.

DOU - 11/03/76

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República, autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem aos seguintes Conclaves.

XI Congresso Brasileiro de Anatomia e II Congresso Luso Brasileiro de Anatomia, que realizar-se-ão em Niterói - RJ,

de 18 a 23 de julho do corrente ano. (EM 164-76 do DASP).

III Congresso Brasileiro de Saúde Escolar, a ser realizado no Rio de Janeiro - RJ, de 18 a 23 de julho do corrente ano,

(EM 165-76 do DASP).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DESPACHOS EM 4 DE MARÇO DE 1976

Processo MEC nº 206.959-76

Processo CFE nº 15.007-75

Parecer CFE nº 16-76

Nos termos e para os efeitos do artigo 14 do Decreto-lei nº 464, de 11 de fevereiro de 1969, Homologo o Parecer nº 16-

76 do Conselho Federal de Educação, favorável a que sejam autorizados os estabelecimentos de ensino que o desejem a

incinerar ou entregar aos estudantes as provas não finais por eles feitas, desde que os resultados respectivos figurem em

livro próprio.

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA ECN

nº 002 - 11/03/76 RESOLVE:

I - Conceder a OSWALDO ROTONDO, matrícula nº 2.212.879, cargo de Cozinheiro de Restaurante, nível 12,

ocupante do emprego de confiança de Chefe da Seção de Material, a importância de Cr$ 1.000,00 (um mil cruzeiros) a

título de Suprimento de Fundos, afim de atender ao pagamento de despesas miúdas de pronto pagamento, da Escola

Central de Nutrição no período de 60 (sessenta) dias contados da data do recebimento do quantitativo, cabendo-lhe

apresentar no prazo de 30 (trinta) dias após o término daquele período, os documentos comprobatórios de aplicação

dada a importância recebida.

II - A despesa a que se refere a presente Portaria, deverá ser imputada ao Vigente Orçamento Geral da União aprovado

pela Lei nº 6.279, de 09.12.75, programa 08.44.205.2.002, Manutenção do Ensino, elemento 3.1.4.0 - Encargos

Diversos, item da despesa 01: Despesas Miúdas de Pronto Pagamento.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO IVL

nº 010 - 15/03/76 RESOLVE:

Dispensar ANDIARA SOUZA DA COSTA, Auxiliar de Administração B, do emprego de confiança de Chefe da Seção

de Serviços Gerais desta Unidade, previsto no Quadro Numérico de Empregos de Confiança, Anexo III, do Decreto nº

71.893, de 13 de março de 1973. A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

nº 011 - 15/03/76 RESOLVE:

Dispensar EDNA AUGUSTA DE MEIRA LIMA, Auxiliar de Administração B, do emprego de Confiança de Chefe da

Seção do Pessoal desta Unidade, previsto no Quadro Numérico de Empregos de Confiança, Anexo III, do Decreto nº

71.893, de 13.03.73. A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em  contrário.

nº 012 - 15/03/76 RESOLVE:

Designar ANDIARA SOUZA DA COSTA, Auxiliar de Administração B, para exercer o emprego de confiança de

Chefe da Seção do Pessoal desta Unidade, previsto no Quadro Numérico de Empregos de Confiança, Anexo III, do

Decreto nº 71.893, de 13 de março de 1973. A presente Portaria entra em vigor nesta data.

nº 013 - 15/03/76 RESOLVE:

Designar EDNA AUGUSTA DE MEIRA LIMA, Auxiliar de Administração B, para exercer o emprego de confiança

de Chefe da Seção de Serviços Gerais desta Unidade, previsto no Quadro Numérico de Empregos de Confiança, Anexo

III do Decreto nº 71.893, de 13 de março de 1973. A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EMCRJ

nº 015 - 19/03/76 Tendo em vista a resolução do Conselho Departamental, em sessão de 12 do corrente mês;

Considerando a existência de 4 (quatro) vagas no 4º Período do Ciclo Profissional (antiga 4ª Série) do Curso de

Graduação em Medicina;

Considerando a necessidade de proceder-se a concurso classificatório para preenchimento das referidas quatro vagas;

resolve:

Designar os Professores JOÃO MONTEIRO DE CARVALHO, MARIO BARRETO CORREA LIMA e CARLOS

ALBERTO BASILIO DE OLIVEIRA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora da

prova escrita destinada à classificação dos candidatos.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG

nº 015 - 15/03/76 RESOLVE:

Criar o Serviço de Nefrologia e designar o Professor Assistente Dr. ROMULO PEREIRA MACAMBIRA, Livre

Docente de Nefrologia para responder pela Chefia do referido Serviço.

nº 016 - 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora MARIA HELENA PARREIRA DE AZEVEDO, ocupante do

cargo de Auxiliar de Enfermagem por seus constantes atrasos e faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 017 - 15/03/76 RESOLVE:

suspender por 3 (três) dias a servidora DAIZA LUIZA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, por

seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 018 - 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT o servidor NELSON BATISTA SANTANA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, por seus constantes atrasos e faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 019 - 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, a servidora HILMA LISFITCH

VIÇOSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a

impontualidade.

nº 020 - 15/03/76 RESOLVE:

De acordo com o artigo 482 da CLT, advertir a servidora JANDIRA DE CASTRO BARRETO, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, em virtude de suas faltas constantes.

nº 021- 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora DALVA MENDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, por seus constantes atrasos e faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 022 - 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora NINA AUGUSTA ARCHIPOVCWS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, por seus constantes atrasos e faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 023 - 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, o servidor HILTON FULGENCIO,

ocupante do cargo de Serviçal, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 024 - 15/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, o servidor PERCY JORGE MARQUES

PADBURY, ocupante do cargo de Escriturário, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 025 - 15/03/76 RESOLVE:

Suspender por 3 (três) dias a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES, que ocupa o cargo de Serviçal, por

seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 026 - 15/03/76 RESOLVE:

Suspender por 3 (três) dias a servidora ANGELA DA CRUZ PEREIRA, ocupante do cargo de Serviçal, em virtude de

suas faltas constantes.

nº 027 - 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora BENEDITA ROCHA DE CARVALHO, ocupante do cargo

de Serviçal, por constantes saídas antes da hora, sem autorização prévia.

nº 028 - 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, o servidor JOÃO MÔNICA

GONÇALVES, ocupante do cargo de Cozinheiro, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 029 - 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, a servidora MARIA DAS DORES

OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Serviçal, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a

impontualidade.

nº 030 - 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora MARTINHA DA COSTA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Serviçal, por constantes saídas antes da hora, sem autorização prévia.

nº 031- 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, a servidora MÍRIAN VIEIRA, ocupante

do cargo de Serviçal, por seus constantes atrasos e saídas antes da hora sem prévia autorização.

nº 032 - 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora REGINA HELENA PINTO DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Auxiliar de Administração A, por seus constantes atrasos e faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 033 - 16/03/76 RESOLVE:

Suspender por 7 (sete) dias a servidora ZENILDA SILVA, ocupante do cargo de Serviçal, em virtude de suas

constantes faltas.

nº 034 - 16/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT o servidor PEDRO ERNESTO FERNANDES DA SILVA, ocupante do

cargo de Serviçal, em virtude de suas faltas constantes.

nº 035 - 17/03/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora DELZA MARGARIDA DE ASSIS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Serviços Médicos, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 036 - 19/03/76 RESOLVE:

Suspender por 3 (três) dias, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora DELZA MARGARIDA DE ASSIS,

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Médicos, por atos de insubordinação.

nº 037 - 23/03/76 RESOLVE:

Advertir a servidora ALICE DE ASSUMPÇAO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Serviçal, por insubordinação e

desrespeito à Nutricionista.

OFÍCIO Nº 79/EBD/76

Do Diretor da Escola de Biblioteconomia e Documentação

Ao Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro

Tenho a honra de expressar a V.Sa., os melhores agradecimentos desta Escola à colaboração prestada pelo Professor

Domingos Macieira Bellizzi que, representando o elevado padrão profissional o Corpo Docente dessa Escola,

examinou com a sua equipe os alunos aprovados no vestibular do CESGRANRIO e qualificados para matrícula nesta

Escola.

Antonio Caetano Dias - Diretor da EBD

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)